final do ano de 2022, primeira vez conseguiu alcançar uma taxa de ocupação igual a 1,00 (um),
ou seja, uma Pessoa Privada de Liberdade por vaga no Sistema Penitenciário. Este indicativo
de não superlotação facilita o desenvolvimento de atividades laborais devido a questões de
segurança.

Para 2024, foram disponibilizados mais R$ 63.500.000,00 (sessenta e três milhões e
quinhentos mil reais) de recursos do tesouro estadual, sendo R$ 45.500.000,00 (quarenta e
cinco milhões e quinhentos mil reais) destinados à ampliação e construção de novas unidades,
criando mais 1.190 novas vagas; R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais) para o aparelhamento
das unidades e R$ 8.000.000,00 (oito milhões de reais) para reforma e adequação das unidades
penais, dando continuidade ao programa de modernização da infraestrutura.

[...]

pintura de quadros, fábrica de blocos, artesanato, horta, reciclagem de papelão, confecção de
bolas, projeto tabuleiro de xadrez e reciclagem de livros) relacionadas com trabalho
desenvolvidas nas unidades penais de Mato Grosso. Os referido projetos, em 20 de agosto de
2024, registrou um total de 2.653 (dois mil seiscentos e cinquenta e três) pessoas privadas de
liberdade em atividades de trabalho, sendo 1.594 (um mil, quinhentos e noventa e quatro) em
atividades laborais intramuros e 1.059 ( um mil e cinquenta e nove) em atividades laborais
extramuros.

No ano 2024, após atender às necessidades mais urgentes de aperfeiçoamento predial
e de aparelhamento das unidades penais, foram destinados R$ 31.942.994,70 (trinta e um
milhões, novecentos e quarenta e dois mil, novecentos noventa e quatro reais e setenta
centavos) para ações e projetos de reintegração social por meio do trabalho e capacitação
profissional. Desses recursos, R$ 12.400.000,00 (doze milhões e quatrocentos mil reais) foram
alocados pelo tesouro estadual, sendo destinados R$ 7.200.000,00 (sete milhões e duzentos mil
reais) no projeto de implantação da oficina de costura na Penitenciária Feminina Ana Maria do
Couto May, com objetivo suprir a demanda de uniformes dos estudantes da rede pública
estadual de ensino, e R$ 5.200.000,00 (cinco milhões e duzentos mil reais) destinados a
construção de seis unidades de reintegração pelo trabalho.

Além dos recursos destinados pelo tesouro estadual, foram destinados
R$ 19.542.994,70 (dezenove milhões, quinhentos e quarenta e dois mil, novecentos e noventa
e quatro reais e setenta centavos), sendo R$ 15.400.000,00 (quinze milhões e quatrocentos mil
reais) proveniente do FUNPEN federal, destinados na construção de 14 (quatorze) unidades de
reintegração social pelo trabalho em 12 (doze) unidades penais do estado, e R$ 4.142.994,70
(quatro milhões, cento e quarenta e dois mil, novecentos e noventa e quatro reais e setenta
centavos, por meio do convênio nº 892309/2019 - PROCAP.
1.2 POPULAÇÃO PRISIONAL E DADOS DO TRABALHO

Destaca-se que o Estado de Mato Grosso finalizou a construção de sua primeira
unidade semiaberta no município de Cuiabá, mas que ainda não foi inaugurada.

[...]

Todas as pessoas privadas de liberdade que trabalham nas unidades penais do estado,

tanto no regime fechado como semiaberto, têm seus direitos assegurados nos contratos
celebrados entre a contratante/cooperante e a SESP/SAAP e FUNAC. Em 30/07/2024 estão em
vigor 151 (cento e cinquenta e um) contratos, todos publicados no Diário Oficial do Estado -
DOE/MT. Estes contratos detalham tanto os deveres quanto os direitos dos trabalhadores
privados de liberdade.

Entre os direitos destaca-se:
I - remuneração de 01 (um) salário mínimo (integral) vigente no país, depositado

[...]

à Superintendência de Política Penitenciária, tem como missão assegurar a prestação de
serviços de educação e fortalecer a integração da educação profissional e tecnológica de jovens
e adultos às pessoas privadas de liberdade.

No ano de 2023, o Núcleo promoveu atividades educacionais que contaram com a
participação de 15.874 (quinze mil, oitocentos e setenta e quatro) pessoas privadas de liberdade
e deste total, 2.060 (dois mil e sessenta) foram participação em cursos profissionalizantes

No primeiro semestre de 2024 foram realizados cursos em formato EaD/Apostilados
pelas instituições credenciadas no estado, a saber: